intermédiaire, contenue dans le manuscrit FV 12 (L. III, f^o 150^B : « utrum haec distinctio motus sit conveniens, motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia ») de la bibliothèque universitaire de Bâle et transcrite par S. Harrison Thomson sous le titre : « Si la distinction du mouvement convient, si le mouvement est un acte de l'être en puissance selon qu'il est en puissance.

¹⁰ Trifogli, C. 2002. *Oxford Physics in the thirteenth century*. Köln : 54.

¹¹ Burley, W. 1501. *Exposition et questions sur la Physique*. L. III, qu. 6 : 65^{nb} : « Quod motus sit res positiva extra aliam alia a rebus permanentibus probatur per auctoritates. Primo quia philosophus secundo *de Anima* dicit quod motus est sensible commune et sic est per se sensible sed omne per se sensible est ens positivum et si sit sensible distinctum est res distincta et motus est per se sensible distinctum ab aliis sensibus ut a sensibili per accidens et a sensibili proprio. Igitur motus est res positiva distincta ab aliis rebus extra animam ».

¹² Burley, W. 1501. *Exposition et questions sur la Physique*. L. III, t. 6 (201^a 9-15) : 62^{va}. Texte latin cité par Trifogli, C. 2002. *Oxford Physics in the thirteenth century*. Köln : 54.

L'expression *transmutatio successiva*¹³, employée par Burley à la place de *via ad formam*, l'acheminement vers l'acquisition de la forme averroïste, est l'influence de l'interprétation du Commentateur du livre V de la *Physique*. En effet, à cet endroit, Averroès affirme que le changement conjugué avec le temps (*transmutatio conjuncta cum tempore*), classe le mouvement dans la catégorie de la passion. Le *Doctor planus et perspicuus* qui a présenté précédemment les critiques de cette théorie par certains commentateurs du XIII^e siècle, tente de défendre la position averroïste et envisage une forme diminuée qui se réduit à une inhérence dans la substance mobile au cours du mouvement.

J'affirme donc que le Commentateur ne comprend pas par forme diminuée, une forme d'un degré moindre, mais il comprend par forme diminuée, une forme dans le changement et dans le devenir sous laquelle le mobile ne demeure pas en repos. Et une telle forme diminuée se trouve dans les quatre genres¹⁴.

Dans ce passage, il n'explique pas précisément la théorie averroïste des différences de degré entre la forme incomplète et la forme achevée à la fin du mouvement. Il aboutit plutôt à un classement du mouvement en quatre catégories, contraire à la théorie d'Averroès.

Présentation de l'opposition entre Burley et Ockham a propos du mouvement